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Введение

«В передовых областях компаративистики в последнее время обнаружилась

определенная переоценка возможностей метода внутренней реконструкции <…>.

Лишь внешнее сравнение обеспечивает соответствующий контроль и позволяет

выбрать единственный максимально приближающийся к реальности вариант

исторической реконструкции из многих принципиально возможных», – писал

выдающийся советский компаративист Владислав Маркович Иллич-Свитыч во

введении к «Опыту сравнения ностратических языков» [Иллич-Свитыч 1971, с. 2].

Природа мысли универсальна для всех живущих на земном шаре, но

каждый отдельно взятый язык есть результат взаимовлияния неограниченного

множества дистантных и переплетающихся факторов, всякий раз иначе

определяющих специфику процесса мышления и, как следствие, способов

передачи выражаемой им мысли. Наша работа – попытка исторической

реконструкции моментов дивергенции и конвергенции лексических структур

разносистемных языков, с привлечением в качестве материала художественной

литературы, которая лишь одна способна развернуть перед глазами

внимательного исследователя яркое полотно бытия «настоящего живого слова»,

совершающегося лишь в речи – единственной, по мнению А.А. Потебни,

реальности, позволяющей реализовать его потенциал [Потебня 1958].

На любом этапе развития языка и общества иностранная лексикапривлекает

внимание не только ученого сообщества, но представителей литературных кругов,

политических деятелей, философов. Вряд ли существует другое явление сугубо

лингвистического порядка, вызывающее к жизни столь напряженную и бурную

дискуссию и нет иной проблемы, не связанной напрямую с выживанием социума,

которая могла бы расколоть его на два конфликтующих лагеря: сторонников

заимствования как средства, обогащающего язык, отражающего тенденцию к

межкультурной коммуникации, сотрудничеству в различных сферах человеческой

жизни и деятельности, и пуристов, готовых предать анафеме любое из

«чужесловов» и задающихся вопросом о правомочности использования
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иноязычий – и, более того, во всей общественно-гуманитарной науке нет другого

такого феномена, не связанного напрямую с выживанием социума, попытки

регулирования которого предпринимаются на уровне высших структур

государственной власти. И речь не только и не столько о цензорном аппарате

Российской Империи позапрошлого столетия, сколько о современной

европейской и мировой практике, в частности, языковой политике Французской

Республики, чьи пуристические установки отражены во многих законодательных

актах и даже зафиксированы конституционно. В частности, общественный

резонанс, вызванный массированным заимствованием английской лексики,

побудил французское правительство к весьма жесткой реакции, результатом чего

явился закон №75-1349 от 31 декабря 1975 г., носящий название «закон Ба-

Лориоля» (фр. Bas-Lauriol) по имени двух его авторов – Пьера Ба и Марка

Лориоля. Закон обязывает использовать французский язык в общественных

объявлениях, в коммерческой рекламе и запрещает использование любого

иностранного термина или выражения. В 1992 г., в результате серии пересмотров

Конституции V Республики, обусловленных строительством ЕС, в ст. 2 была

внесена, казалось бы, незаметная, по сравнению с глобальными изменениями

остальных разделов, но весьма значимая поправка: «Язык Республики –

французский», утверждая таким образом государственное одноязычие на

конституционном уровне. Последствия не заставили себя ждать: 4 августа 1994

года принят закон № 94-665 об использовании французского языка (т.н. закон

Тубона, по имени министра культуры того времени Жака Тубона),

обеспечивающий преимущественное употребление традиционных французских

терминов по отношению к англицизмам. Этот закон признает французский язык

государственным в соответствии с конституцией, основным элементом

самобытности и культурного наследия Франции. Французский язык является

языком образования, сферы труда, торговли и государственной службы.

Французский язык является главным связующим звеном для государств,

входящих в организацию франкофонии.
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Для реализации данного закона Французской Академии была делегирована

новая важная роль: отныне она участвует в работе специальных комитетов,

ответственных за предложение новых французских терминов, которые

рассматриваются Генеральной комиссией – и лишь последняя даёт разрешение на

публикацию терминов и их определений в Журналь Офисьель (издании

правительства Франции, где публикуются официальные акты Республики). С

этого момента исключительное применение французских аналогов иностранных

терминов становится обязательным для администрации и государственных служб.

Закон регламентирует использование французского языка в прессе и рекламе, в

любом публичном дискурсе.

С другой стороны, попытка предложить полный список французских слов,

заменяющих англицизмы (например «vacancelle» вместо «week-end») в целях

содействия франкофонии, успехом не увенчалась: большинство из них не

выдержали конкуренции.

Если вернуться к русскому языку и внимательно изучить, например,

полемику В.И. Даля с А.Н. Папиным, можно сделать вполне однозначные

выводы: как предлагаемые французскими пуристами vacancelle (досл.

‘каникулки’), так и придуманные Далем слова: глазоем ‘горизонт’, колоземица

(мироколица) ‘атмосфера’, миловидница ‘кокетка’, насылка ‘адрес’,

самотство ‘эгоизм’, чистяк ‘пурист’ – даже с отсылками к «духу языка», по

меньшей мере, неблагозвучны и искусственны, как и практически любые внешние

усилия ограничительного характера, направленные на стабилизацию языковой

ситуации, вне зависимости от эпохи, ведь особую актуальность данная проблема

приобретает сейчас, в эпоху глобализации и всеобъемлющих международных

связей, когда, спустя почти век осуждения «низкопоклонства перед Западом»,

заимствование вновь стало одним из наиболее активных и динамичных

источников пополнения лексического состава русского языка.

«История повторяется дважды» – этот гегелевский афоризм как нельзя

более точно характеризует современную ситуацию. Не имея в виду

квалифицировать ее ни как фарс, ни как трагедию, мы позволим себе привести
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слова еще одного выдающегося отечественного ученого, чьи труды в

значительной степени определили лингвистическую картину мира автора

настоящего исследования. «Что за напасть? Почему такое обилие иноязычных

слов в наших средствах массовой информации – на страницах газет, в радио- и

телеэфире? <…> Общественность не на шутку обеспокоена обилием

американизмов в нашей речи, и кое-кто считает, что это угрожает самобытности

русского языка», – иронически замечает Л.П. Крысин в одном из своих очерков

[Крысин 2008, с. 5].

Действительно ли бурный поток заимствований ставит под сомнение

будущее русского языка? Отвечая на этот вопрос, следует в первую очередь четко

отдавать себе отчет в том, что галломания позапрошлого века гораздо сильнее

угрожала основам национальной идентичности: ведь элита нации, дворянство,

наиболее образованная ее часть, по словам А.С. Пушкина, «по-русски плохо

знала», что вовсе не является преувеличением: до сих пор лексика французского

происхождения составляет один из наиболее значительных пластов в русском

литературном языке. Длительная история французско-русских отношений,

отражающая политические, экономические, культурные связи стран, достигла

своего апогея в ключевую для русского языка эпоху – в период формирования,

становления и развития его современной литературной формы, что не могло не

повлиять на конечный результат, найдя свое отражение в первую очередь в

обилии галлицизмов не только на лексическом, но и на других языковых уровнях:

в его фонетике, морфемике, фразеологии, синтаксисе.

Актуальность настоящего исследования определяется, таким образом,

двумя типами причин:

- гносеологическими, т.е. состоянием современной лингвистической науки,

осмысливающей процесс заимствования и характеризующейся

неупорядоченностью понятийного аппарата, недостаточно строгим подходом к

проблеме типологии иноязычной лексики, а также слишком высоким градусом

эмоций, затрудняющим научный анализ адаптационных характеристик

иноязычий на фоне фонетики, морфологии и семантики прототипов.
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Особую важность приобретает проблема вхождения неисконной лексики в

парадигматику языка-рецептора (в том числе те своеобразные отношения,

которые возникают между формальными разновидностями слова в пределах

вариантных рядов), прагматика функционирования иноязычных вкраплений, а

также степень и характер влияния языка-источника, которые довольно размыто

квалифицируются отечественными учеными как весьма и весьма ограниченные

по сравнению с возможностями языка-рецептора, тогда как более детальное

исследование характеристик формирования ассимиляционнных моделей с учетом

алло- и изоморфизма языков зачастую показывает недостаточность подобного

подхода.

Отдельного рассмотрения требует проблема функционирования т.н.

«скрытых заимствований» – разноуровневых калек: в частности наименее

изученным в отечественном языкознании является вопрос фразеологических и

синтаксических оборотов, построенных по иноязычным образцам. Сам факт

массового их функционирования в речи является показателем системного влияния

чужих сочетаемостных норм и синтаксиса языка-источника на русский в плане

выражения, что, по нашим данным, до сих пор не отмечалось в специальной

лингвистической литературе.

И, наконец, если говорить о плане содержания, динамика общих и

специфических характеристик семантических структур прототипа и

коррелятивного заимствования, выражающаяся во влиянии семантики

французского слова на эволюцию значения галлицизма в русском языке – не

говоря уже о кальках семантических – может быть рассмотрена со всей полнотой

исключительно в плане диахронического анализа реальных речевых ситуаций,

широкий репертуар которых предоставляют исследователю произведения

художественной литературы;

- лингвистическими, т.е. уже отмеченным сходством языковой ситуации в

российском обществе XIX в. с ее современным состоянием, что выражается не

только количественными характеристиками, но и качественными (в какой-то мере

можно утверждать, что именно галломания позапрошлого века в значительной
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степени предвосхитила и определила векторы развития процесса заимствования),

а именно:

1. Языковой материал «поставляется» в основном единственным

языком-источником: здесь особо важно подчеркнуть алломорфизм языков, в

значительной степени определяющий специфику соотношения дивергентно-

конвергентных характеристик всех языковых уровней;

2. Иноязычные вкрапления разных типов широко функционируют в речи

в самых разнообразных целях: от номинации нового понятия до выражения

снобизма;

3. Активизируются процессы калькирования, причем т.н. «скрытое»

заимствование протекает как на лексико-семантическом уровне, так и в области

фразеологии, и в сфере синтаксиса, более того, его проявления носят системный

характер;

4. Семантическая структура иноязычных слов интенсивно расширяется

за счет вторичного заимствования.

Понятно, что подобное исследование, в силу своей специфики (как

минимум требований тесного знакомства с языком-источником) вряд ли может

быть осуществлено на материале всей иноязычной лексики русского языка. С

другой стороны, излишне узкая специализация материала (например, лексика

определенной тематической группы, корпус произведений одного автора) либо

ограничения, накладываемые целями исследования (изучение только

закономерностей формальной либо семантической адаптации), также не должны

служить препятствием для его многоаспектности.

Тем не менее, в научной литературе до сих пор отсутствуют

монографические работы, посвященные комплексному изучению сравнительно-

сопоставительных и исторических закономерностей формирования, эволюции и

стабилизации пласта иноязычной лексики французского происхождения в

русском языке, предпринятого на таком обширном и специфическом материале,

как художественная литература конца XVIII – начала XXI вв.
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Основной целью настоящей работы является выявление общего и

специфического в системах двух разноструктурных языков на материале

художественной литературы и лексикографических источников, а также

коррелятивных заимствований на фоне прототипов.

Поставленная цель предполагает решение некоторых задач, выражающих

сущность проблемы, сформулированной в настоящей диссертации:

1) описать функционирование языковых единиц французского

происхождения в лексической системе русского на материале художественной

литературы периода конца XVIII – начала XXI вв., проследив векторы языковых

изменений на разных исторических этапах с учетом дивергентно-конвергентных

тенденций в обеих языковых системах;

2) выявить черты алло- и изоморфизма фонологической,

акцентологической и морфологической систем двух разноструктурных языков с

выделением моделей, а также общих и частных закономерностей, определяющих

специфику проявления адаптационных процессов на указанных языковых

уровнях;

3) описать типологию семантических отношений французских

прототипов и коррелятивных заимствований, представив системную

характеристику эволюции значений французского слова и галлицизма в русском

языке, отражающую реальный семантический объем галлицизмов.

Научная новизна диссертационной работы обусловлена двумя моментами:

во-первых, впервые предпринятым в ней комплексным исследованием

галлицизмов – обширного пласта лексической системы русского языка – конца

XVIII – начала XXI вв. в период формирования и стабилизации национальных

норм, во-вторых, тем фактом, что исследование проведено на таком

специфическом материале, как художественная литература. Данный материал как

никакой другой позволяет проследить динамику черт дивергенции и

конвергенции лексических структур двух языков в связи с общими

историческими процессами, обеспечивая в то же время возможность максимально

детального анализа существующих девиаций и сопутствующих явлений. Взятый
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за основу принцип диахронии фокусирует внимание на этапах становления

формы и содержания галлицизмов на фоне прототипов, в целом воссоздавая

систему формирования пласта лексики французского происхождения в русском

языке конца XVIII – начала XXI вв., тогда как принцип максимально детального

сопоставительного анализа двух языковых систем позволяет установить характер

их взаимовлияния.

Объектом исследования, таким образом, являются отношения между

лексическими единицами двух разноструктурных языков.

Предметом исследования является корреляция между французскими

прототипами и галлицизмами, пришедшими в русский язык в процессе

непосредственных и опосредованных, устных и письменных контактов русского

языка с французским в период конца XVIII – начала XXI вв.

Материалом исследования послужили данные сплошной и специальной

выборки из произведений русской художественной литературы, включая:

1) художественные тексты второй половины XVIII в., позволяющие с

большей или меньшей точностью определить условия первой фиксации

большинства галлицизмов в отрыве от прототипа: Д.И. Фонвизин «Бригадир»

(1768), «Недоросль» (1781); Н.М. Карамзин «Письма русского путешественника»

(1791-1792), «Бедная Лиза» (1792), «Юлия» (1796);

2) произведения русской классической литературы, чей расцвет, как уже

неоднократно упоминалось, приходится на эпоху галломании и билингвизма,

причем в исследовательскую базу нами были включены не только широко

известные и активно изучаемые произведения «золотого фонда» русской

литературы, но также малоизвестные и неоконченные тексты известных авторов:

А.С. Грибоедов «Студент» (1817), «Горе от ума» (1828); Н.А. Дурова «Записки

кавалерист-девицы» (1836), «Год жизни в Петербурге, или Невыгоды третьего

посещения» (1838), «Серный ключ» (1839), «Угол» (1840); А.С. Пушкин «Евгений

Онегин» (1823-1832), «Арап Петра Великого» (1827), «Роман в письмах» (1829),

«Повести покойного Ивана Петровича Белкина» (1830), «История села Горюхина»

(1830), «Дубровский» (1833), «Пиковая дама» (1834), «Капитанская дочка» (1836);
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М.Ю. Лермонтов «Вадим» (1832-1834), «Княгиня Лиговская» (1837), «Герой


[…]


важнейших вопросов, касающихся таких актуальных проблем контактологии, как

процесс заимствования иноязычной лексики и ее адаптация в языке-рецепторе с

учетом основных конвергентно-дивергентных параметров контактирующих

языков.

Изучение романского лексического пласта, отражающего исторические

связи России и Франции и составляющего значительный пласт в русском языке и

русской культуре, несмотря на длительную историю, не утратило своей

актуальности на современном этапе развития филологической науки хотя бы

потому, что непосредственно влияет на методику и практику преподавания

русского и французского языка, русской и французской литературы, при этом

особенно важным представляется исследование черт дивергенции и конвергенции

двух лексических систем – французской и русской – с точки зрения

фонологических, морфологических и семантических характеристик лексемы в ее

конкретном употреблении, т.е. на материале художественного текста,

представляющего исследователю адекватную и максимально полную картину

функционирования литературного языка.

В предлагаемом исследовании уточняется и разграничивается ряд ключевых

понятий современной контактологии, в частности типы иноязычных слов с

позиций психологического восприятия слова носителем языка, где выделяются

иноязычные вкрапления, иноязычные слова и собственно заимствования, которые

в сознании носителя причисляются к средствам русского литературного языка.
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Специфические черты разноструктурных языков, к коим относятся русский

и французский, определяют основную тенденцию отношений французского

прототипа и его русского коррелята: французские слова лишаются исконных

способов оформления и получают новые, присущие языку-рецептору. Освоение

слов происходит на всех уровнях языковой структуры: фонетики, акцентуации,

морфологии и семантики.

В работе выявлены основные особенности функционирования французских

новообразований в русском языке на основании данных художественной

литературы и лексикографических источников.

1. Французские элементы значительно обогатили лексику самых

разнообразных сфер жизни: политики и дипломатии, военной сферы, культуры и

искусства, науки, философии, моды и кулинарии. Большое количество

специальных слов из числа галлицизмов подверглись детерминологизации в

период XIX – начала ХХ вв. и повысили частотность функционирования в

литературном и разговорном языке, что зарегистрировано на материале

художественной литературы. Многочисленные вкрапления функционируют в

русской литературе, как правило, без перевода, что свидетельствует о

билингвизме образованной части русского общества отмеченной эпохи, и в самых

разнообразных целях: от сугубо лингвистических (заполнение смысловых лакун)

до этикетных (эвфемизация русского «грубого» слова).

2. Идеологический пуризм советского периода, а также в известной степени

завершение вестернизации, европеизации России к ХХ в., значительно

снизиликоличество новых проникновений французских единиц в русский язык,

неологизмы-галлицизмы редки и обусловлены в основном наполнением

некоторых терминосистем, значительная часть уже заимствованных лексических

единиц архаизировалась.

3. В связи с коренными преобразованиями российского общества на рубеже

XX – XXI вв., осознанием нового отставания от западного мира, новый этап

вестернизации активизирует процессы языковых контактов, что обусловливает с

одной стороны заимствование русским языком «свежих» французских
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новообразований, а с другой стороны – запускает процессы реактивизации

историзмов. Вновь отмечается большое число иноязычных вкраплений, причем

функциональный репертуар их расширяется как за счет факторов

лингвистических (couleurlocale), так экстралингвистических (рыночная политика

в части сохранения бренда).

4. Период конца XVIII – начала XX в. характеризуется интенсификацией

процессов т.н. опосредованного заимствования, а именно семантического,

фразеологического и синтаксического калькирования. В рассматриваемую эпоху

кальки французских выражений становятся системным элементом русского

литературного языка, зачастую вводимым авторами, сознательно нацеленными на

максимальное расширение возможностей русской словесности. В свою очередь

столь широкое влияние языка, представляющего иной структурный подтип, ведет

к серьезным изменения сочетаемостных и синтаксических норм языка-рецептора.

5. В качестве универсальной закономерности отношений прототипа и

коррелята, проявляющейся на уровне рецепции чужого элемента, является

наличие вариантов на фонетико-орфографическом и морфологическом уровне,

которые обусловлены влиянием языка-источника и представлены в основном

тремя видами:

- фонематические варианты;

- морфологические варианты;

- орфографические варианты.

Представленные типы вариантности сохраняют свое значение на

протяжении всего периода ассимиляции и стабилизации формально-

семантического облика коррелятивных заимствований, в зависимости от

языковой ситуации в обществе изменяется лишь их частотность.

В работе представлен подробный анализ фонологического алломорфизма

контактирующих языков, выражающегося в моделях графемно-фонетической и

акцентуационной адаптации французской лексики. Передача французских

фонемных средств в заимствующем языке осуществляется двумя основными

способами:
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- путем воспроизведения иноязычного написания (транслитерация);

- путем воспроизведения иноязычного произношения (транскрипция).

Воспроизведение французского произношения происходит в большом

приближении, так как для более точной его передачи в русском языке не хватает

определенных фонологических средств, Это связано прежде всего с

особенностями французского языка: наличием в нем носовых гласных, немых

звуков, различием по долготе, подъему гласных, т.е. тех признаков, которые в

русском языке не функциональны. Однако произносительные нормы

французского языка в условиях интенсивных языковых контактов в значительной

степени определяют фонетический облик коррелятивного заимствования в языке-

рецепторе, актуализируя девиации на уровне фонетики: отсутствие палатализации

перед передними гласными, инициальную а-, конечные ударные -э, -и, -у,

фукнционирование переднерядного аллофона [у].

В области акцентуации ведущей тенденцией является сохранение

присущего прототипу ударения на последнем слоге основы по всей парадигме

склонения и спряжения существительного. Исключение представляют лексемы,

подвергшиеся в языке-рецепторе морфологическим преобразованиям.

Алломорфизм морфологических структур французской и русской языковых

систем определяет полный разрыв с грамматическим строем языка-источника.

Иноязычные слова лишаются исконных способов выражения рода и числа.

Обширные языковые контакты, обеспечивающие в том числе и передачу фоновых

лингвистических знаний, напротив «навязывают» корреляту морфологические

признаки прототипа, чем обусловлена разносистемность оформления

грамматических категорий в языке-рецепторе. Основные тенденции оформления

категории рода заключаются в:

- сохранении коррелятом рода прототипа. Самая продуктивная группа

существительных, сохраняющих свой род – существительные мужского рода,

оканчивающиеся на согласный, произносимый или немой, либо -emuet, а также

имена существительные мужского рода с основой на носовой гласный.

Французские имена существительные женского рода, которые сохраняют род в
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языке-рецепторе, составляют не менее значительную группу: существительные

женского рода с основой на непроизносимую -e, которая в русском языке

меняется на флексию -а, а также существительные с суффиксом -tion/-ation,

который трансформируется в конечное -ция.

- изменении рода коррелятива. Значительная часть имен существительных

женского рода во французском языке имеет в единственном числе основу -е

немое. При этом у данных существительных в русском языке нивелируется

конечное -е и образуется форма с основой на согласный. Этот формальный

признак зачастую определяет их принадлежность к мужскому роду в русском

языке. Здесь важную роль играет морфологическая мотивированность единицы в

языке-источнике, выраженная в суффиксальном оформлении слова: у

значительного количества единиц, оформленных суффиксами женского рода,

регистрируется двойная адаптационная модель: усечение -е muet и формирование

основы на согласный либо присоединение флексии -а. Французские имена

существительные мужского рода с основой на гласную обнаруживают тенденцию

к переходу в русском языке в разряд несклоняемых существительных среднего

рода.

При становлении числа самая продуктивная группа – иноязычные слова,

имеющие полную парадигму – Sg и Pl. Небольшая группа имен сществительных

принадлежит в русском языке к классу Pluraliatantum или Singulariatantum.

В силу отсутствия категории падежа во французском языке, романская

лексика целиком включается в падежную систему русского языка, хотя в

рассматриваемый период отмечается значительное число несклоняемых имен

существительных.

В работе прослеживаются также основные черты конвергенции и

дивергенции семантики слова в двух языках и приводится анализ основных путей

становления семантической структуры галлицизмов русского языка на фоне

французских прототипов во всем многообразии их значений и

словоупотреблений. Освоение французской иноязычной лексики в плане

семантики следует некоторым основным тенденциям (сужение, расширение и
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сохранение объема слова). Сопоставительный анализ общего и специфического в

понятийном поле прототипа (т. е. французского слова) и коррелята (галлицизма

русского языка) с позиций принципа разновременности позволяет выявить

доминирующую в диахроническом аспекте тенденцию к перманентному

расширению семантического объема французского слова в русском языке

вследствие непосредственных живых контактов с языком-источником,

обусловливающих не только активизацию новых значений как фактор заполнения

лакун, но и передачу фоновых знаний, связанных с динамикой культурных

смыслов. Сокращение либо сохранение семантического объема выделяются

весьма условно, исключительно на первых этапах функционирования ЛЕ в

русском языке, в качестве самостоятельной тенденции сохранение объема слова

может быть обусловлено моносемией прототипа.

Нами также зарегистрированы случаи семантического сдвига в русском

языке. Иноязычное слово деэтимологизируется и включается в новую

семантическую систему, что приводит к функционированию омонимичных

единиц в языке-источнике и языке-рецепторе. Не менее важным источником

межъязыковой омонимии является семантический сдвиг в языке-источнике, что, в

сочетании с прекращением языковых контактов, спсобствует сохранению

«архаичного» значения галлицизма, давно вышедшего из употребления во

французском языке.

Таким образом, в данном исследовании мы попытались через историю

одного лексического пласта проследить общие и специфические черты двух

языковых систем на разных уровнях: фонологии и акцентуации, морфологии и

семантики. Полученные нами данные уточняют и конкретизируют

закономерности, влияющие на формирование и закрепление иноязычной лексики

в исторической перспективе, а также позволяют пересмотреть степень и характер

воздействия языка-источника на процессы ассимиляции.
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