ОТЗЫВ

официального оппонента

доктора филологических наук профессора Закамулиной М.Н. о диссертации Агеевой А.В. «Конвергентно-дивергентные характеристики романского пласта в языке русской художественной литературы XIX-XXI вв.», представленной на соискание ученой степени доктора филологических наук по специальности 10.02.20 – сравнительно-историческое, типологическое и сопоставительное языкознание

Наверное, нет ни одного языка на земле, в котором бы не было заимствований и иноязычных слов, а потому изучение проблем использования и функционирования их не теряет своей актуальности вот уже на протяжении нескольких столетий. Всплеск интереса к данной проблематике в конце XX нач. XXI вв. очевиден и объясним: никогда степень глобализации, мондиализации и субглобализации в мире не была столь высока. Иноязычное слово признается неотъемлемой частью языковой личности. Само собой отпали вопросы о том, нужны ли иноязычные слова в русском языке, размывают ли они лексическую канву русского языка, ставят ли бурный поток заимствований под сомнение будущее русского языка и др. Очевидно, что всякое исследование в этой области не может быть лишним априори.

Работа Агеевой А.В. посвящена изучению романского лексического пласта в русском языке и русской культуре, не утратившего своей актуальности, несмотря на длительную исследовательскую традицию, с описанием конвергентных и дивергентных черт русской и французской лексических систем с точки зрения семантических, фонологических и морфологических характеристик слова на материале художественной литературы. **Актуальность** исследования исчерпывающе описана автором во Введении диссертации, к чему практически добавить нечего, но можно подчеркнуть, что предпринятое автором исследование знаменует переход от анализа отдельно взятых изолированных аспектов в изучении предметной области к реконструкции целостной картины сравнительно-типологических и исторических закономерностей формирования, эволюции и стабилизации

слов французского происхождения в русском языке на обширном материале, охватывающем без малого три века. Дополнительную актуальность добавляет выбор именно слов французского происхождения: было бы бессмысленно подсчитывать количество галлицизмов в русском языке: согласно «Этимологическому словарю русского языка» Н.М. Шанского, к семидесятым годам прошлого века среди заимствованных слов в русском языке галлицизмы составляли 40%, а в XIX веке французский язык был основным источником заимствований для русского языка. О несомненной **научной новизне** рецензируемой диссертации свидетельствует, прежде всего, факт отсутствия работ с комплексным исследованием галлицизмов в период формирования и стабилизации национальных норм, а диахронический подход позволяет акцентировать внимание на этапах становления фонологических, графических, морфологических и семантических характеристик галлицизмов на фоне прототипов. Одним из главных показателей научной новизны является успешно примененная автором оригинальная концепция **методики** исследования предметной области, интегрирующей различные аспекты анализа, позволившей избежать концептуально атомарного и фактологически разрозненного описания языкового материала. Кроме того, такая методика может быть успешно применена для анализа заимствованных слов из других языков.

Диссертация Агеевой А.В. отличается основательной продуманностью исследовательских **задач**, среди которых наиболее важными являются следующие: представить сравнительно-типологическую характеристику семантических отношений французских прототипов и их коррелятов, описание функционирования галлицизмов на материале художественных текстов конца XVIII – начала XXI вв., представить сходные и различительные черты двух языков на различных уровнях с определением специфики проявления процессов адаптации. Убедительное решение указанных задач в значительной степени обусловлено солидной научно-методологической базой исследования, которую составили труды

отечественных и зарубежных ученых по теории языка, контактологии, сравнительной типологии, фонологии, семантике, грамматике.

Личный вклад соискателя не вызывает сомнений. Он состоит не только в получении внушительного объёма фактологического материала (только перечисление привлеченного материала исследования занимает 5 страниц диссертации (с. 11-15)), но и качественной и количественной обработке результатов исследования, тонкости и чуткости анализа, солидной апробации в публикациях по теме исследования. Проведенное исследование позволило автору прийти к выводам, соответствующим цели и задачам работы, и выявить общие и специфические черты двух языковых систем на уровне фонологии, семантики и морфологии. Полученные данные объясняют закономерности, влияющие на ассимиляцию иноязычной лексики.

К **наиболее значимым результатам** исследования можно отнести следующие:

1. Разработка методики исследования процесса адаптации слов французского происхождения в русском языке на протяжении длительного периода времени.

2. Масштабная диахроническая реконструкция внешнего облика галлицизмов с выявлением критериев отбора в виде фонетико-графических признаков, корреляции семантического наполнения прототипа и заимствования с учетом этимологических данных.

3. Особенности функциональной адаптации галлицизмов в русской литературе на протяжении трех столетий. Языковая ситуация в российском обществе конца XVIII – начала XIX вв., квалифицируемая автором как симметричный русско-французский билингвизм, обусловил становление норм литературного русского языка.

4. Работу отличает глубина отбора и тонкость анализа фактологического материала. Например, раздел, посвященный структурным калькам фразеологического и синтаксического уровней с широко функционирующими во французском языке аналитическими структурами

глагольно-объектными и глагольно-обстоятельными (faire plaisir/ делать удовольствие, prendre part / взять участие, entrer dans les details/войти в подробности, глагольно-инфинитивными avoir à dire/иметь сказать, предполагать быть и др.

5. Масштабный диахронический анализ формальной адаптации галлицизмов: – фонологической адаптации с широкими позиционными и комбинаторными возможностями русского языка, расширяющими его фонологические возможности при передаче французских звуков; – акцентологических характеристик французского прототипа; – морфологических моделей адаптации. Автор приходит к логическому умозаключению о том, что галлицизм свойственно полное включение в фонологическую, акцентную и морфологическую канву языка-рецептора.

6. В семантической адаптации, считающейся завершающим этапом процесса ассимиляции, в работе традиционно отмечены 4 типа связей между прототипом и коррелятом: сохранение, сужение, расширение и семантический сдвиг. Автором выявлено, что именно расширение комплекса значений является наиболее продуктивным из процессов в семантике французских иноязычий с доминированием процесса переноса фигуральных значений из языка-донора.

Практическая значимость диссертации заключается в широких возможностях использования результатов исследования при разработке теоретических курсов по общему языкознанию, сравнительной типологии французского и русского языков практически во всех разделах – фонетике, лексике, акцентологии, морфологии и даже синтаксисе; в лекционных курсах и семинарских занятиях по лексикологии и фонетике французского и русского языков, контактологии. **Обоснованность и достоверность** научных положений и результатов исследования обеспечиваются большим объемом проанализированного как теоретического, так и эмпирического материала, надежными методами лингвистического анализа, соответствующими цели и задачам исследования, широкой представленностью результатов

профессиональному научному сообществу, аргументированностью и верифицируемостью выводов, солидной апробацией и внедрением основных положений и результатов в учебный процесс Казанского (Приволжского) федерального университета в виде спецкурсов по художественному дискурсу французского языка, лингвистическому анализу художественного текста, интерпретации текста, в лекционных курсах по основам языкознания и лексикологии французского языка.

Значительный вклад Агеевой А.В. в изучение проблем иноязычной лексики нам видится в следующих позициях и положениях:

1. Солидная фактологическая база исследования и ее репрезентативность: анализу подвергнуты очень интересные и даже знаковые произведения высокой литературы.

2. Разработанная автором и предложенная в диссертации методика анализа фонологической адаптации французской лексики с учетом сходных и различительных черт языка-донора и языка-реципиента.

3. Уточнена роль грамматического строя языка-донора, выявлены общие и специфические закономерности обеих языковых систем, влияющие на становление ассимиляционных моделей.

4. Впервые на материале художественной литературы сопоставительный анализ прототипа и коррелята представлен в диахроническом аспекте; для получения сопоставимых данных эмпирический материал подвергается анализу по единой унифицированной методике.

5. При наблюдаемой общей терминологической неоднозначности автор предлагает свой терминологический аппарат и следует ему на протяжении всей работы.

6. В работе выявлены основные особенности функционирования французских слов в русском языке на основании данных художественных текстов, лексикографических источников и корпусных данных.

7. «Идеологический пуризм советского периода, а также в известной степени завершение вестернизации и европеизации России к XX в. значительно снизили количество новых проникновений французских единиц в русский язык, неологизмы-галлицизмы редки и обусловлены в основном наполнением некоторых терминосистем, значительная часть уже заимствованных лексических единиц архаизировалась» (с. 379).

Таковы в целом бесспорные результаты диссертационного исследования Агеевой А.В.

Как и всякое масштабное исследование диссертационная работа Агеевой А.В. вызывает ряд вопросов и замечаний:

1. Считает ли автор синонимами слова «франкофония», «франкомания» и «франкофилия» в следующем фрагменте диссертации: «В истории русского языка легко фиксируются периоды франкофонии (конец XVIII – XIX вв.) и англomanии (XIX в.)...» (с. 92).

2. Каковы причины выбора языком-рецептором фонетической ассимилиция прототипов на -ier (русские варианты Гарнье, Гарньер, Гарние, Гарниер). Например, краска Гарньер, но театр Гарнье (Opéra Garnier), изобретатель Пьер Варнье, оscarоносный режиссер Режиc Варнье, технический термин варньер, предмет одежды бюстье – без фонетических вариантов? (с. 146).

3. На с.168 диссертации читаем: «Частотность генитивных конструкций в русских текстах I половины XIX в. происходит из широкого распространения во французском языке сочетаний из двух существительных, связанных с предлогом de», что автор объясняет отсутствием во французском языке класса относительных прилагательных maison de bois, critique de théâtre. На самом же деле во французском языке существуют и качественные (Adjectifs qualificatifs), и относительные прилагательные (Adjectifs de relation, relatifs), отражающие не свойства объекта, а отношения объекта к другим субстанциям, действиям, обстоятельствам – ouvrier, présidentiel, agricole, etc.

4. Мне не совсем понятно постулируемое в диссертации положение о «скрытом заимствовании» (например: детство, проведенное в лагере – *enfance passée*) (с. 172). При этом там же утверждается, что «скрытое заимствование является неотъемлемой частью русского языка 1 половины XIX в. и представляет собой его системный элемент».

5. Некоторые приведенные в работе заимствованные словосочетания по модели существительное + прилагательное вызывают возражение. Согласно с калькированием словосочетания хозяйственные упражнения/*exercices ménagers*. Стоят ли в том же ряду словосочетания отличительный признак, цветущее состояние, любовная связь, прекрасный случай? (с. 167).

6. Чем автор руководствуется, говоря о большей имплицитности французского языка? Не противоречит ли это утверждение словам Ривароля «*Ce qui n'est pas clair n'est pas français*» в его «Рассуждениях о всемирном характере французского языка»?

7. Работа не лишена орфографических, грамматических и стилистических ошибок (с. 74, 102, 104, 106, 122, 126 и др.).

Вместе с тем хочу подчеркнуть, что высказанные вопросы и замечания носят характер пожеланий и не влияют на общую положительную оценку работы.

Диссертационное исследование Агеевой А.В. – это самостоятельное завершённое исследование, выполненное на высоком уровне, актуальное по проблематике, имеющее значительную теоретическую и практическую ценность, содержащее совокупность новых научных результатов, ведущих к решению задач, имеющих существенное значение для филологической науки. Исследование характеризует самого автора как зрелого самостоятельного ученого, обладающего солидной теоретической подготовкой по широкому кругу лингвистических проблем. Работа отличается стройностью, последовательным обоснованием и изложением исследовательского процесса. Степень обоснованности научных положений и выводов очевидна, уровень теоретических обобщений соответствует

требованиям, предъявляемым к диссертационным работам на соискание ученой степени доктора филологических наук.

Автореферат диссертации полностью отражает ее содержание. Работа прошла длительную серьезную апробацию. По теме диссертации опубликована в общей сложности 71 работа, в числе которых 15 статей в изданиях, рекомендованных ВАК РФ, 11 статей, входящих в наукометрические базы Scopus и WOS, 3 монографии. География публикаций свидетельствует о том, что результаты исследования широко известны научному сообществу.

Исходя из вышесказанного можно констатировать, что диссертационная работа Агеевой А.В. «Конвергентно-дивергентные характеристики романского пласта в языке русской художественной литературы XIX-XXI вв.», представленная на соискание ученой степени доктора филологических наук по специальности 10.02.20 – сравнительно-историческое, типологическое и сопоставительное языкознание, соответствует паспорту заявленной научной специальности и требованиям «Положения о присуждении степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 года №842. Автор исследования Агеева Анастасия Владимировна заслуживает присуждения ей ученой степени доктора филологических наук по специальности 10.02.20 – сравнительно-историческое, типологическое и сопоставительное языкознание.

Заведующий кафедрой «Иностранные языки»
ФГБОУ ВО «Казанский государственный
энергетический университет»
доктор филологических наук
профессор

Закамулина М.Н.

25 декабря 2018 г.